
2023 年12 月吉日 

全国大学体育・スポーツ実技ご担当者殿 

全国大学ゴルフ指導者研究会会員各位殿 

第 28回研修会のご案内 

                           全国大学ゴルフ指導者研究会 

会長 鈴木 昭彦（高崎商科大学教授） 

 

寒冷の候、諸先生におかれましては益 、々教育・研究にご活躍のことと拝察申し上げます。新型コロナウイルス感

染症が季節性インフルエンザと同じ５類感染症に移行となり、感染者に一律求めてきた法に基づく外出自粛要請はな

くなり個人の判断、選択に委ねられることになりました。大学においてもコロナ禍前にほぼ戻りつつあります。 

「全国大学ゴルフ指導者研究会」主催の第28 回研修会を開催することになり、ここにご案内申し上げます。 

本年度も栃木県で開催し、1982年～2001年まで20回の「那須小川レディスプロゴルフトーナメント」が実施

されていた「那須小川ゴルフクラブ」を研修会場としてお借りすることが出来ました。 

2021年からJPDA最高峰の大会「プロドラコンツアー全日本選手権」が開催され、2022年はドラコン女子世界

大会「2022年PLDAレディースチャンピオンシップ」が開催されています。 

那須小川ゴルフクラブは最大限の感染対策を講じながら営業を行っておりますが、ご参加される先生方にお

かれましても、研修会中の手洗い・うがいの励行、マスク着用、三密回避など、感染防止にご協力ください

ます様お願い致します。 

学生への指導法や教員自身のスキルアップについて、相互研修や実践練習などを通じて多くの成果が期待で

きるプログラムを用意しております。今年の講師はアメリカのゴルフアカデミーからミニツアーに参戦し、キ

ャロウエゴルフ（株）本社のフィッティングルームに10年勤務し、現在芝浦工業大学非常勤講師である前田総

太郎プロに実技指導と夜の講義をお願いしました。 

例年通り各大学のゴルフ授業に関する情報交換の場を設け、授業改善や指導現場での悩み解決に直結するテ

ーマも研修して頂くよう計画しております。 

さらに、本研究会による「公認指導者認定制度」も、既に19名の先生方が指導者認定を受けております。本

年度も実施致しますので、実施要項をご参照のうえ認定試験を受けられますようご案内致します。 

多くの先生方にご参加を頂きますよう心からお待ち申し上げる次第です。 

 

本年度の研修の特徴は 

・豊富な実践的なゴルフトレーニング 

練習コースのプラス３の貸し切り、無料でグリーン、アプローチ、ドライビングレンジ練習場など、実践

に即した練習環境が用意できております。 

 ・感覚と科学を融合させる 

光学強化式レーダー追跡とカメラのトラックマン４による測定で、重心移動とクラブパス、アタックアン

グルを明確にし、感覚とのずれを調整する。 

・フレックスな参加 

各先生の事情に合わせてどのプログラムからでも参加できる形式といたしました。 


